1

关于进一步规范博士研究生学位论文管理及

学位授予流程的通知
研院函〔2019〕15 号

各博士研究生培养单位：

为进一步提高博士研究生学位论文质量，加强学位授予全方位全流程管

理，根据《国务院学位委员会 教育部关于加强学位与研究生教育质量保证

和监督体系建设的意见》（学位[2014]3 号）、《国务院学位委员会 教育部关

于印发<博士硕士学位论文抽检办法>的通知》（学位[2014]5 号）、《教育部办

公厅关于进一步规范和加强研究生培养管理的通知》（教研厅〔2019〕1 号）

等文件精神，结合《哈尔滨工程大学博士学位授予工作细则》（哈工程校发

[2016]163 号）与新版研究生学位教育综合管理信息系统建设，现将相关要

求与安排通知如下：

一、 认真学习贯彻相关制度规定

各单位主管研究生教学工作负责人、学科（学位点）负责人、研究生导

师、答辩秘书、教学秘书等研究生培养管理服务人员，应认真学习国家相关

文件以及《哈尔滨工程大学博士学位研究生学位授予工作细则》、《博士学

位申请者发表学术论文规定》、《哈尔滨工程大学研究生学位论文撰写规范》

等规定，掌握研究生学位论文各环节、学位授予全流程的各项规定与基本要

求，熟悉研究生学位教育综合管理信息系统相关操作流程，保证学位工作质

量。

二、 进一步强化导师培养第一责任人要求

导师是博士生培养质量的第一责任人，要把培养人放到第一位，既要做

学术训导人，指导和激发研究生的科学精神和原始创新能力，也要做人生领

路人，言传身教引导研究生树立正确的世界观人生观价值观，恪守学术道德

规范，增强社会责任感。

导师要坚决把好学位论文质量关，切实督促指导博士生高质量完成学位

论文的选题、开题、研究、中期检查及撰写等工作。在实际指导过程中，要

2

对学位论文的学术水平、创新点、论文字数及写作规范等方面严格要求，对

学术成果水平、数量及与学位论文的关联性等方面严格审核，根据各环节专

家评审意见及时提出修改意见，切实保证学位论文质量，防止论文抽检不合

格现象和学术不端行为的发生。

三、 强化博士学位论文过程管理

各研究生培养学院作为研究生培养主体，对研究生培养具有第一管理责

任，要做严、做实研究生学位论文过程管理工作，严格学位论文开题、撰写、

中期检查、预答辩、预审、评阅、答辩等过程管理环节，严禁“走过场、做

虚功”。

（一）开题与中期检查

开题是开展学位论文工作的基础，中期检查有助于发现学位论文工作中

存在的问题，都是保证学位论文质量的重要环节。各博士研究生培养单位要

充分认识到开题及中期检查在保证学位论文质量中的重要作用，严格遵照开

题与中期检查的时间、内容、程序等要求进行组织。

（二）学位论文评阅

学位论文评阅是对博士生学位论文学术水平和学术价值进行客观评价

的有效方式，是博士学位论文质量同行评议的最重要环节之一。导师（组）

要对学位论文的撰写规范与学术水平进行严格审核与把关，各学院研究生教

学管理部门要认真审核各项送审材料，保证申请人达到学位论文送审要求。

（三）学位论文答辩

学院教学管理部门、导师、答辩秘书等相关人员必须严格按照《哈尔滨

工程大学博士学位研究生学位授予工作细则》要求组织博士生的答辩工作。

要严格答辩审批，认真审核答辩材料，按照规定组建论文答辩委员会，对于

不符合答辩要求的坚决不予以组织答辩；要严密组织答辩会，做好答辩公示，

从场地、手段、人员培训入手，保证答辩会的严肃性；要严格按照学校规定

的答辩程序来规范答辩过程，保证论文陈述和答辩时间，做好答辩记录；要

3

及时督促学生根据答辩专家意见进行论文修改，形成修改记录；要及时组织

会后探讨与总结，在此基础上不断提升答辩质量。

四、 进一步加强学位授予全方位全流程质量监控

（一）进一步加强学位授予关键环节质量监督检查

在学位论文工作与学位授予的重要环节，学校将逐步建立完善二级巡视

督查制度，以进一步提高博士研究生学位授予质量。在学位论文开题、中期

检查、预答辩、答辩等关键环节，学院层面应由主管教学副院长牵头组织常

态化巡视，学校将组织相关人员进行抽查巡视，如发现走过场或不按规定程

序进行的，责令重新组织。学校对于未按要求组织的学院予以通报，同时将

追究相关人员的管理责任。

（二）博士学位研究生答辩会全过程录像

为建立完善答辩责任追溯机制，从 136 次学位会学位申请开始，要求所

有的博士学位研究生的答辩会（涉密论文除外）必须全过程录像并刻录成光

盘，标明学生姓名、学号、所在学院、学科、导师姓名、答辩日期等信息，

在答辩会完成后 15 个工作日内，由学院统一交由研究生院学位办备案。录

像要求画面清晰全面，声音清楚可辨。

（三）博士学位论文全面实施平台送审

取消博士学位论文 A类、B类送审方式，除涉密博士学位论文等特殊类

型外，其他所有博士学位研究生（包括留学博士学位研究生）学位论文均由

研究生院统一采用教育部学位中心“学位论文送审平台”组织评审。

（四）博士学位申请实行全流程网上操作

研究生学位论文、学位授予已实行全流程网上操作与管理，对于优化工

作流程，规范过程管理具有重要作用。各单位研究生教学管理人员、导师、

答辩秘书等应认真阅读学习《系统操作指南》，熟练掌握系统功能操作，严

格审核申请学位人员的各项材料。学校将进一步加强申请材料监督审查，对

于未在网上操作或操作错误、申请材料不全、填写不符合要求或程序不符合

规定的不予上会。

4

（五）全面开展已授博士学位研究生论文抽查

学校于2018年组织开展了首次已授博士学位研究生论文校内抽查工作，

与省级、国家学位论文抽查共同组成三级学位论文抽检体系。今后学校将每

年组织已授博士生学位论文校内抽查工作，对出现不合格学位论文的学院进

行通报，建议对相关指导教师作出减招或停招的处理，同时督促有不合格评

议意见或评阅分数较低的学位论文进行进一步修改，以进一步强化质量意识，

保证博士学位授予质量。

五、 其他说明与要求

（一）关于缓投学位博士生二次申请学位

根据博士学位授予相关规定，如果校学位评定委员会认为学位论文未达

到要求的学术水平，但允许申请者进一步修改，校学位评定委员会暂时不予

投票，允许提请后续会议讨论表决。此种情况经 131 次全体会议讨论决定，

在最长学习期限内只给一次缓投的机会，即再次上会将直接投票表决是否授

予学位。

（二）关于学位论文检测送审时间安排

根据教育部学位中心学位论文送审及学校工作实际，学校受理博士学位

论文送审时间为每周一、周四全天，评审意见返回周期为 50个工作日；博

士学位论文学术不端检测结果返回周期为 2个工作日。为保证校学位评定委

员会与各分委员会的学位审核工作质量，在每次校学位委员会会议前二周内

和后一周内不受理检测送审事宜（校学位会每年 3次，一般为 3月和 6月下

旬、12月上旬），请各相关单位提醒论文评阅申请人预计好送审所需时间。

（三）关于学术成果导师署名要求

根据校学位评定委员会意见，为切实体现导师对博士生的指导，博士生

公开发表的与学位论文相关的学术成果中应有其指导教师署名。对于符合规

定的学术成果均无指导教师署名的博士生，学校对其学术成果进行重点审查，

对其学位论文进行重点评审。

5

（四）请各学院组织相关人员对上述通知内容进行传达，并在实际工作

中认真贯彻执行，保证博士研究生学位论文质量和学位授予质量。

附件 1: 博士学位申请流程及学位管理信息系统操作指南

1. 博士学位申请流程（含简化版及详细版）

2. 博士学位研究生学位论文开题流程及系统操作指南

3. 博士学位研究生学位论文中期检查流程及系统操作指南

4. 博士学位研究生学位论文预答辩流程及系统操作指南

5. 博士学位研究生学位论文检测送审流程及系统操作指南

6. 博士学位研究生学位论文答辩流程及系统操作指南

7. 学院学术委员会审查系统操作指南

附件 2： 论文检测送审阶段相关材料

8. 博士学位研究生论文评阅申请材料自查表

9. 博士学位论文创新成果自评表

附件 3：博士学位论文答辩会程序及相关材料

10. 哈尔滨工程大学博士学位研究生学位论文答辩会程序

11. 博士学位研究生学位论文答辩公示申请材料自查表

12. 博士学位论文答辩环节监督检查记录表（学院教学管理部门用）

13. 哈尔滨工程大学研究生学位论文答辩委员会决议的主要内容和参

考格式（修订）

附件 4：学位评定分委员会上会材料

14.博士学位研究生学位评定分委员会上会材料自检表

15.哈尔滨工程大学博士学位研究生学位论文修改情况记录表（含修改

说明）

16.博士攻博期间所获得学术成果与学位论文关联性一览表

17.申请博士学位人员基本信息表（2019 年第 2版）

18.《申请博士学位人员基本信息表》（2019 年第 2 版）打印及填表说

6

明

附件 5：

19.博士学位研究生答辩全程录像信息汇总表及清单

附件 6：

20.开题报告模版及中英文摘要模版（存档专用）

附件 7： 国家及学校相关文件汇总

研究生院

2019 年 5 月 23 日